
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.707/2011-CCG DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GANDOR CALIL HAGE NETO, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311768

PORTARIA: 296/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CÉSAR MAURICIO DE ABREU MELO          MAJ QOPM                 56230731    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              4.000,00
04122120024170000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311808

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 015/2011, referente ao Processo nº 
494/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração e a emissão da Nota de 
Empenho.
Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação, 
monitoração e manutenção de sistema de vigilância eletrônica 
mediante a locação de central de alarme e circuito fechado 
de televisão – CFTV, nas instalações do hangar do Estado do 
Pará, localizado no aeroporto internacional de Val-de-Cães, em 
Belém/PA.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: SERVIEL – SERVIÇOS LTDA.
Valor Global da Licitação: R$ R$ 16.549,92 (Dezesseis mil 
quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Belém (PA)  28 de novembro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311810

PORTARIA: 291/2011
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57556971/FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 20/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311815

PORTARIA: 292/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
808457021/CLOVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (CMT DE AERONAVE 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311825

PORTARIA: 293/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (CMT 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 
19/11/2011
808457021/CLOVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO DO XVIII CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.

EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que a 
Comissão Examinadora, reunida em sessão plenária, resolveu, 
à unanimidade de votos:
Conhecer do Recurso do seguinte candidato e dar parcial 
provimento para alterar nota e status na 1ª etapa, 
aprovando-o nessa etapa, porém negar provimento quanto à 
impugnação da 2ª etapa, restando o candidato eliminado por 
insuficiência de nota: DANIEL COSTA DE MELO de 4,8 para 5,2; 
mantida 3,9 na segunda etapa da prova
Conhecer parcialmente dos recursos dos seguinte candidatos, 
e nesta parte (1ª Etapa), negar provimento, mantendo-se a 
eliminação no certame, nos termos do disposto no Item VIII da 
Seção H do Edital, ficando prejudicada a apreciação no que se 
refere a 2ª etapa:
AMÉLIA PAULA GURJÃO
ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA
ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA PEREIRA ACÁCIO
ALINE PINHEIRO DE CARVALHO
ANA CECÍLIA ALVES
BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA
BIANCA COSTA SILVA
DAYANNE BRENNA CAMPOS DOS SANTOS
DIANA LOUISE TEIXEIRA PINTO E PINHEIRO DA SILVA
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
EDILSON DA SILVA PEIXOTO
EVANDO JOSÉ GUIMARÃES MARTINS FILHO
FERNANDO ANTONIO REALE BARRETO
GEYSA NAIANA DA SILVA RUFINO
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
GUSTAVO COELHO CAVALEIRO DE MACEDO PEREIRA
HIROKO SOUSA SANO
JESSÉ MINEIRO DE ABREU
JOÃO DE PAIVA GOUVEIA NETO
KAREN BALDISSERA MARTINS
LUCIANA CRISTINA BRITO
LUÍS GUILHERME CARVALHO BRASIL CUNHA
MANOELA MORGADO MARTINS
MARCOS VINÍCIUS NASCIMENTO DE ALMEIDA
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS
MAYARA BONNA CUNHA
NICOLE ANDRADE ERICHSEN
PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA
PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO
RENATO DA CRUZ  XERFAN
RODRIGO MAIA DA FONTE
RODRIGO PINHEIRO NOBRE
ROGÉRIO BARBOSA QUEIROZ
SOLANGE MENEZES SÁ DOS SANTOS.doc
THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA
THIAGO VASCONCELOS JESUS

VITOR ANTÔNIO OLIVEIRA BAIA
Conhecer dos recursos dos seguintes candidatos e negar 
provimento:
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ
BIANCA DIAS FERREIRA VINAGRE
BIANCA ORMANES CUNHA
BRENNO MENEZES SOARES
ELEN MESQUITA DE MOURA
GUSTAVO CÉSAR MACHADO CABRAL
HELLEN GEYSA DA SILVA MIRANDA
IVANA MOURA PASSOS DE MELO
IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA
LUIZA MONTENEGRO DUARTE PEREIRA DE SOUZA LEÃO
MARIA CAROLINA VALENTE DO CARMO
MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO
MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA
MAURO PATRICK EMIM CARDOSO
MONIQUE SOARES LEITE
NÍNIVE FACIOLA NAIF DAIBES
PAULO GABRIEL VILAS BOAS DE CARVALHO
RAFAEL DEIRANE DE OLIVEIRA
RENATA MENESES DE MELO
SAMIRA HACHEM FRANCO COSTA
SUELLEN MARION HOLLES FERREIRA REPOLHO NEGRI:
Conhecer dos recursos dos seguintes candidatos para 
dar parcial provimento, alterando-se as notas sem 
modificação de status no certame:
BRUNA GENTIL ULIANA -  5,0 para 5,2
GABRIELA DE CÁSSIA MOREIRA ABREU FERREIRA – de 4,1 
para 4,5
JOSÉ ROBERTO TUMA NICOLAU JUNIOR - de 3,9 para 4,2
MAURÍCIO CRISPINO GOMES - de 3,5 para 3,7
SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO - de 4,2 para 4,4
STANLEY BOTTI FERNANDES – de 2,9 para 3,2
TATIANA MARTINS DE OLIVEIRA – de 4,4 para 4,5
THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI - de 2,9 para 3,2
Conhecer parcialmente dos recursos dos seguintes 
candidatos e, nesta parte (1ª etapa), dar parcial 
provimento, mantendo-se, contudo, a eliminação no 
certame, nos termos do disposto no Item VIII da Seção 
H do Edital, ficando prejudicada a apreciação no que se 
refere a 2ª etapa:
AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO - de 4,3 para 4,5
ANDRÉ LEÃO ROCHA - de 4,0 para 4,2
AUGUSTO LOBATO POTIGUAR - de 3,9 para 4,2
ELIANA MAGNO GOMES - de 3,1 para 3,5
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO - de 4,1 para 4,3
MANUELA DÓREA LEAL - de 4,2 para 4,4
RICARDO SANTIAGO TEIXEIRA - de 3,9 para 4,1
RODRIGO DA MOTA NEVES – de 4,3 para 4,6
VIVIAN FARIAS LOBATO - de 3,9 para 4,1
Não conhecer dos recursos dos seguinte candidatos por 
ausência de fundamento:
FÁBIO CÉSAR FERNANDES ALMEIDA
PRAXÍSTELES MARTINS CARLOS DOS SANTOS
Tornar pública a RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 
na PROVA PRÁTICA, para os quais inicia-se o prazo de 5 
dias úteis tanto para a apresentação de TÍTULOS, bem 
como para a apresentação dos documentos referentes à 
INSCRIÇÃO DEFINITIVA a encerrar-se no dia 06/12/11 
às 14:00h:
RICARDO NASSER SEFER. 00001. RG 4369576/SSP-PA. 6.3 – 6.3.
LEANDRO ROSA NOVO VITA.  00868.  RG 958334803/SSP-BA.  7.0 -  5.5.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI.  00251.  RG 11936/OAB-PA.  5.0 -  7.0.
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO.        01174.    RG 3413182/SSP-PA.     6.1 -  5.8.
BIANCA ORMANES DA CUNHA.     00707.  RG 3297565/SSP-PA.    5.0 -   6.8.
LIGIA DE BARROS PONTES.     00774.  RG 3454543/PC-PA.   6.4  -   5.0.
JAIR SA MAROCCO .     00952.    RG 2885174/SSP-PA.     5.6  -     5.6.
FERNANDO CESAR PAULA RODRIGUES.   00308.     RG 27487/OAB-GO.       5.2  -      6.0.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO.           00167.      RG 6263836/SSP-PA.       5.7  -      5.3.
ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO.            00092.        RG 3304324/SSP-PA.       5.0  
-      5.2.
Fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis aos candidatos 
aprovados na prova prática, a se iniciar da data de publicação 
de eventual provimento de recurso, para apresentação 
dos títulos e documentos referentes à inscrição definitiva 
mencionados no item anterior.
Tornar público que designou os dias 30/11/2011 (quarta-
feira) e 01/12/2012 (quinta-feira), das 8:00h às 14:00h, para 
vista das provas práticas, bem como para apresentação dos 
recursos, devendo ser observado pelos candidatos o disposto o 
item VII, da Seção H do Edital;
Nos mesmos dias e horários designados para vista de provas e 
apresentação de recursos das notas da prova prática, as razões 


